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Punkt 1: Opfølgning på forudgående høring - vindmøller sydvest for
Hogager

01.02.00-K04-1-13

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK 
Som indledning til planlægning for vindmøller sydvest for Hogager har der i perioden fra den 1. - 22. september 2014
været foretaget en forudgående høring med indkaldelse af ideer og forslag til planlægning for indtil 21 vindmøller med en
totalhøjde på op til 122 meter.
Forud herfor var et projekt på indtil 17 vindmøller med en totalhøjde på op til 125 meter i forudgående høring i april
2014. UNMK modtog på mødet den 19. august 2014 orientering om de indkomne høringssvar og besluttede

at der arbejdes videre med et projekt svarende til forslag 4 (21 vindmøller i tre rækker syd for Hvidmosevej), med
en rotordiameter på 100 meter
at der i VVM-redegørelsen belyses et alternativ svarende til forslag 4, med en rotordiameter på 90 meter, og
at der som følge af det ændrede projekt foretages en ny forudgående høring.

I forbindelse med den fornyede høringen i september er der indkommet 18 høringssvar, der er vedlagt som bilag.
Endvidere er vedlagt notat med oversigt over de indkomne høringssvar, hvor kommentarer/informationer i høringssvarene
er kort beskrevet, og grupperet efter indhold. 
Høringssvar kommer fra andre myndigheder, fra foreninger/brugere i område for opstilling af vindmøller, og fra beboere
og en lodsejer omkring vindmølleområdet.
Overordnet set peges der med høringssvarene på forhold som planlægningen skal eller bør indrettes efter, og der
fremsættes ønsker til indhold i miljørapporten. Beboere i nærområdet til vindmøllerne, herunder beboere i Hogager
udtrykker utilfredshed ift. etablering af vindmølleprojektet, og bekymringer for de gener etablering af vindmølleprojektet
vil påføre dem.
Der er bl.a. utilfredshed med at muligheden for opstilling af vindmøller i området har udviklet sig fra oprindeligt 8-10
vindmøller til nu 21 vindmøller. Der gives flere forslag til reduktion af projektet, både mhp. at øge afstanden til Hogager
og enkeltbeboelser, reducere støjniveauet, og for at minimere landskabelig påvirkning. En enkelt lodsejer foreslår, at de
tre vindmøller nord for Hvidmosevej, der er udgået, tages ind igen.
Mht. gener peges på bl.a. støj/lavfrekvent støj, skyggekast, påvirkning af sundheden, og konsekvenser i forhold til, at
ejendomme forventes at blive usælgelige. Der udtrykkes bekymring for Hogagers fremtid, og at vindmølleprojektet vil
medføre, at det bliver vanskeligt at trække nye beboere til byen.
Mange af de forhold, der nævnes i høringssvarene vil blive nærmere belyst og redegjort for i miljørapporten, herunder
forhold vedrørende støj, skyggekast, visuel påvirkning og påvirkning af dyreliv, bl.a. fugle og flagermus.
Der vil endvidere blive redegjort for beliggenheden ift. Karup lufthavn. Forsvaret har vurderet projektet ift. ICAO dok.
15, som der henvises til i høringssvar nr. 15. Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste har på baggrund af
Forsvarets ekspertvurdering accepteret, at Holstebro Kommune arbejder videre med projektet under forudsætning af, at
møllehøjden begrænses til 500 fod over havets overflade.
Teknik og Miljø finder ikke, at der er fremkommet sådanne oplysninger, at det ikke kan besluttes at fortsætte
planlægningprocessen for projektet, herunder udarbejdelse af VVM-redegørelse/miljørapport.
  
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at der arbejdes videre med planlægning for vindmøller sydvest for Hogager.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 2: Konsekvensvurdering vedr. vindmøller ved Nissum Fjord samt den
videre planlægning for nye vindmøller

01.05.18-P05-1-12

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK - ØK
Den 15.1.2013 vedtog Byrådet tillæg nr. 14 til kommuneplan 2009 (Vindemølleplanen). I offentlighedsfasen for
vindmølleplanen fremsendte Lokalgruppen nordøst for Husby en indsigelse med påstand om, at den strategiske
miljøvurdering i forslag til vindmølleplanen ikke var tilstrækkelig for områder omfattet af eller tilgrænsende Natura 2000
områder. Det drejede sig konkret om planforslagets område 34.T.16 nordøst for Husby med plads til indtil 16 møller på
140-150 m.
I sådanne områder skal der i henhold til Habitatbekendtgørelsen udarbejdes en foreløbig vurdering af påvirkningen af
udpegningen for Natura 2000 området og af skadevirkninger på Bilag IV-arters yngle- og rastesteder. I bekendtgørelsen
står der, at en plan eller et projekt først kan vedtages eller tillades, når det ud fra et videnskabeligt synspunkt uden rimelig
tvivl kan fastslås, at en plan eller et projekt ikke skader Natura 2000 området (Nissum Fjord og tilgrænsende områder).
Hvis den foreløbige vurdering sår tvivl, skal der udarbejdes en konsekvensvurdering, der er betydeligt mere dybtgående
end den foreløbige vurdering.
I forbindelse med den politiske behandling af tillæg nr. 14 til kommuneplan 2009 (vindmølleplanen) blev det besluttet, at
der for område 34.T.16 nordøst for Husby skulle udarbejdes en foreløbig vurdering jf. Habitat-bekendtgørelsen. Den
foreløbige vurdering kunne ikke fjerne tvivlen om påvirkning af Natura 2000-området, hvorfor UNMK den 21.1.2013
besluttede, at der skal gennemføres en konsekvensvurdering og Byrådet besluttede den 19.3.2013 at meddele en
tillægsbevilling til dette. I vindmølleplanens offentlighedsfase fremkom der endvidere forslag om at opstille en vindmølle
i Thorsminde på Vesthavnen eller på Fugleøen. Da disse to alternative placeringer også ligger op ad Natura 2000 området,
er der også udarbejdet konsekvensvurdering af disse to områder.
Teknik og Miljø har efterfølgende indgået kontrakt med rådgivningsfirmaet Grontmij om løsning af opgaven. I Grontmijs
hovedrapport konkluderes: "Sammenfattende vurderes opstilling af vindmøller i Rammeområde 34.T.16 i Holstebro
Kommunes tillæg nr. 14 Kommuneplan 2009 ”Vindmøller i Holstebro Kommune - Forslag”, samt i de to alternative
vindmølleområder ved Thorsminde, ikke at påvirke udpegningsgrundlaget for EF-habitatområde nr. 58.” og ”Det vurderes
samlet, at planerne om vindmøller i vindmølleområderne vil være uden negative virkninger på muligheden for at sikre
eller genoprette gunstig bevaringsstatus for arterne på udpegningsgrundlaget for i EF-fuglebeskyttelsesområde Nissum
Fjord.”
I bilag IV-rapporten konkluderes: ”Der blev fundet et antal bilag IV-arter, men opsætning af vindmøller i
vindmølleområderne kan foretages uden, at det medfører negative påvirkninger på bilag IV-arter, under forudsætning af
anvendelse af de beskrevne afværgeforanstaltninger.”
 
Afværgeforanstaltninger kan f.eks. være bufferzone til træbeplantning, at der opstilles høje møller, hvor rotoren sidder
højt over jorden og fjerne yngle-, raste og fourageringssteder for flagermus og erstatte dem med flagermusekasser og ny
beplantning.
 
Sammenhængen med den fremtidige vindmølleplanlægning
Planlægning for vindmøller ved Thorsminde og evt. nordøst for Husby kan ses i sammenhæng med de forslag til nye
vindmølleområder, der fremkom i forbindelse med offentlig høring af forslag til Holstebro Kommuneplan 2013 – 2025.
Forvaltningen er ved at forberede en sag, der vil omhandle allerede anmeldte vindmølleprojekter og foreslåede nye
vindmølleområder. Sagsfremstillingen vil indeholde følgende: 

Status over anmeldte vindmølleprojekter indenfor områder udlagt med tillæg nr. 14 til kommuneplan 2009
(Vindmølleplanen). Herunder et bud på, hvornår der kan foreligge tilendebragt planlægning, herunder VVM-
tilladelse, for de anmeldte vindmølleprojekter.
En opgørelse over hvorvidt allerede udlagte vindmølleområder opfylder Byrådets målsætning om en tredobling af
elproduktionen fra vindmøller i forhold til 2008, eller om der er behov for udlæg af nye områder til vindmøller i
kommuneplanen.
Oversigt over forslag til nye vindmølleområder (indkommet i forbindelse med offentlig høring af forslag til
Holstebro Kommuneplan 2013 – 2025) med forvaltningens umiddelbare vurdering af påvirkning af naboer,
landskab, natur og miljø. I denne oversigt kan Husby området eventuelt indgå.
Et bud på hvornår en eventuelt samlet planlægning for udlæg af nye vindmøller vil kunne sættes i gang.

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Økonomiudvalget anbefaler:



om der skal arbejdes videre med planlægning for vindmøller nordøst for Husby,

eller

om dette område skal indgå i en samlet planlægning for udlægning af nye vindmølleområder, som beskrevet
ovenfor.

Historik

Udvalget for Natur, Miljø og Klima, 4. november 2014, pkt. 3:
Konsekvensvurdering vedlægges som bilag til referatet.
 
Orientering om konsekvensvurdering blev givet.
 
Sagen udsættes til behandling på næste møde i udvalget.

Beslutning
Et flertal i udvalget besluttede, at anbefale overfor Økonomiudvalget,
at dette område skal indgå i en samlet planlægning for udlægning af nye vindmølleområder, som beskrevet overfor.
 
Et mindretal bestående af Aksel Gade (V) og Finn Thøgersen (V) ønsker, at der skal arbejdes videre med planlægning for
vindmøller nordøst for Husby.



Punkt 3: Affaldsområdet 2015 - budget og gebyrfastsættelse

07.00.01-Ø00-1-14

Sagsfremstilling
CS/FLS - UNMK - ØK - BY
Forslag til budget- og gebyrfastsættelser for affaldsområdet i 2015 indstilles til Byrådets godkendelse.
Budget 2015
De samlede udgifter for affaldsområdet er budgetteret til netto 38,3 mio. kr. i 2015 mod kr. 39,1 mio. kr. i 2014 inkl.
kommunens administrationsudgifter.
Årets direkte driftsomkostninger er budgetteret 1,6 mio. kr. lavere end i 2014, og forskellen til den samlede udgift
(reduktion 0,8 mio. kr.) skyldes ændringer i de opnåede driftsoverskud på de kompetenceoverdragne opgaver til
NVRaffald i/s og nomi i/s (fra 1. januar 2015 - Nomi4s i/s). Disse driftsoverskud modtages og indgår i budgettet i andet år
efter det afsluttede regnskabsår.
Der er budgetteret med en forøgelse af renovationsfonden på 1,2 mio. kr. på ordninger for private, hvorefter det samlede
indestående på renovationsfonden for private ved udgangen af 2015, jf. budgetterne, er positiv med 7,3 mio. kr. Det
samlede budgetterede positive beløb fordeles med et positivt beløb på 3,0 mio. kr. på dagrenovation og på 4,3 mio. kr. på
øvrige ordninger.
Holstebro Kommunes Affaldsplan for 2015-2024 er under udarbejdelse. Med affaldsplanen planlægges for nye initiativer
med bl.a. indsamlingsordninger for organisk affald fra husholdningerne. Omkostninger forbundet med affaldsplanens
initiativer er indeholdt i budgettet.
Gebyr 2015 
Erhvervsaffaldsgebyr
Virksomheder, der ønsker at benytte sig af genbrugspladserne, kan tilmelde sig ordningen. Der er tilmeldt 760
virksomheder i Holstebro Kommune. Virksomheder betaler pr. besøg, prisen bibeholdes på 125,- ekskl. moms.
Administrationsgebyret for erhverv bibeholdes på kr. 300,- ekskl. moms.
Gebyr i øvrigt
Gebyrfastsættelsen for 2015 indebærer gebyrnedsættelser for dagrenovation og miljøgebyret for sommerhuse.
Reduktionen af gebyrerne er i lighed med tidligere år beregnet således, at der med stor sikkerhed ikke vil være samlede
gebyrstigninger de efterfølgende 2 år, under forudsætning af at det nuværende serviceniveau og de nuværende ordninger
og anlæg bibeholdes.
Dagrenovationsgebyrer for virksomheder fastlægges til samme pris som for tilsvarende ordninger for private husstande.
Summarisk oversigt – beløb ekskl. moms:
 Budget 2015 Budget 2014

Dagrenovationsgebyrer:   

Driftsudgifter 15.502.000 15.693.000

Driftsindtægter 16.360.000 17.459.000

Resultat 858.000 1.766.000

   

Miljøgebyr:   

Driftsudgifter 21.746.000 22.533.000

Driftsindtægter 22.095.000 22.018.000

Resultat 349.000 -515.000

   

Erhverv:   

Driftsudgifter 1.051.000 1.008.000

Driftsindtægter 1.101.000 1.250.000



Resultat 50.000 242.000
For affaldssektoren gælder det såkaldte ”hvile-i-sig-selv”-princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance
mellem affaldsområdets udgifter og indtægter.
Til udvalgets orientering vedlægges bilag 4 vedr. sammensætning af affaldsgebyrer i Holstebro Kommune 2015 og bilag 5
vedr. gebyrudvikling 2008-2015.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler,
- at godkende budget 2015 for affaldsområdet, jf. vedlagte bilag 1.
- at godkende gebyr 2015 for affaldsområdet, jf. vedlagte bilag 2 og 3.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 4: Idom Dambrug søges nedlagt med grundlag i nye støttemuligheder

06.02.10-G01-1-13

Sagsfremstilling
FLS/JL - UNMK - ØK
Miljøministeriet har åbnet for en ny tilskudspulje til dækning af erstatning ved nedlæggelse af traditionelle jorddambrug
med spærringer omfattet af vandplanerne. Det forsøges at få Idom Dambrug omfattet af tilskudsordningen, så dambruget
kan nedlægges ultimo 2015.
Spærringen i Idom Å ved Idom Dambrug er omfattet af vandplan for Nissum Fjord (2010-2015). Holstebro Kommune har
i 2013 derfor udarbejdet et realiseringsprojekt for fjernelse af stemmeværket og genslyngning af vandløbet ind over
dambrugsarealet. Naturerhverv har den 2. september 2013 givet tilsagn om finansiering af entreprenøromkostninger mv. i
alt kr. 354.638 forbundet med det vandplansprojekt kommunen har udarbejdet (se bilag).
Naturstyrelsen kunne i 2013 ikke honorere dækningen af selve erstatningen til dambruget, der tidligere var fastsat til 2,65
mill. kr. og kommunen meddelte derfor Naturerhverv, at det ikke var muligt at gennemføre vandplansprojektet ved Idom
Dambrug i denne vandplanperiode.
Miljøministeriet har imidlertid primo november 2014 afsat yderligere midler til erstatning ved total nedlæggelse af
dambrugsspærringer, vandindvinding, produktion og fodertilladelse og miljøministeren forventer at 15-20 dambrug kan
fjernes for de afsatte 20 mill. kr., der kan ansøges inden 15. december 2014. Det omkostningseffektive beløb jf.
tilskudsordningen er 2,1 mill. kr ved Idom Dambrug, dvs. 15 kr/kg foder, dambruget har tilladelse til at anvende på
årsbasis.
Holstebro Kommune har tidligere besluttet at stille et beløb på kr 500.000 (naturforvaltningsmidler) til rådighed for
projektet (200.000 kr målrettet nedrivning af bygninger (udvalgssag 4. marts 2013) samt 300.000 kr som tilskud til
erstatning (udvalgssag 21. oktober 2013)). For at nå en aftale med dambrugsejeren, vurderes det af Teknik og Miljø som
en del af løsningen, at det samlede beløb på kr. 500.000 anvendes til køb af ejendommen matrikel 11o den mellemste del,
Idom (2,1 ha) med de eksisterende bygninger, mens der så efterfølgende arbejdes på at få reetableret arealet til
naturtilstand.
Det afsatte beløb på 500.000 kr. ligger indenfor udvalgets driftsramme mens øvrig finansiering er afsatte midler fra EU og
staten til vandplansprojekter (i alt 2,455 mio. kr.). Idet Økonomiudvalget iht. Styrelsesvedtægten varetager forvaltningen
af køb af fast ejendom indstilles det, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Økonomiudvalget anbefaler at
erhverve ejendommen.
Udvalget har den 19. august 2014 i forbindelse med vedtagelse af indsatsprogram (2016-2021) for vandområde Nissum
Fjord lagt særlig vægt på, at der findes en løsning for Idom Å ved Idom Dambrugs stemmeværk, da Idom Å er et særligt
vigtigt referenceområde og både EF-habitatområde og omfattet af fredningen af Idom Å og Ormstrup Hede.
Teknik og Miljø vurderer, at ansøgning om erstatningsmidler til projektet efter den nye ordning forventes at have gode
chancer for at opnå tilsagn.

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at Holstebro Kommune i samarbejde med lodsejer ansøger om midler til opkøb og nedlæggelse af Idom Dambrug
inkl. vandindvindingstilladelse, fodertilladelse og stemmeværk.

Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Økonomiudvalget anbefaler:

at købet af ejendommen inkl. bygninger, med forbehold for projektets samlede realisering, igangsættes ved
finansiering med kr. 500.000 kr., inden for Udvalget for Natur, Miljø og Klima’s driftsramme.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 5: Regnvandsbassin ved Skave - Forhåndstilkendegivelse om
ekspropriation af areal til bassin

06.01.03-P19-1-14

Sagsfremstilling
FLS/ALK - UNMK - ØK - BY
Med Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2011-2016 er det vedtaget, at der skal separeres i Skave, og at der som følge
heraf skal etableres et regnvandsbassin til håndtering af det fraseparerede overfladevand fra byen.
Projektet er under gennemførelse og Vestforsyning Spildevand A/S har i den forbindelse anmodet Holstebro Kommune
om at tilkendegive om kommunen er villig til at ville ekspropriere til fordel for regnvandsbassinet, såfremt en aftale
mellem grundejer og Vestforsyning Spildevand A/S ikke kan indgås.
Vestforsyning Spildevand A/S forsøger at indgå frivillig aftale med den pågældende lodsejer, men såfremt der ikke kan
opnås aftale er det vigtigt for projektets gennemførelse, at kommunen har til hensigt at ekspropriere. Regnvandsbassinet
er planlagt placeret på Viborgvej 242B, matrikel nr. 7e, Den østlige Del, Borbjerg, jf kortbilag 1. Den endelige
udformning af bassinet er ikke på plads.
I henhold til miljøbeskyttelseslovens § 58 kan kommunalbestyrelsen i nødvendigt omfang træffe afgørelse om
ekspropriation til fordel for spildevandsanlæg, når der er meddelt de nødvendige tilladelser til anlægget.
Lodsejerne vil kunne opnå skattefri erstatningssum, såfremt kommunen har tilkendegivet, at der er vilje til at ekspropriere
i tilfælde af, at der ikke kan opnås frivillige aftaler. Det er ikke et krav, at selve ekspropriationen gennemføres, for at
lodsejer kan få udbetalt skattefri erstatningssum, men på det tidspunkt der indgås en frivillig aftale skal der:
- Være hjemmel til ekspropriation i lovgivningen til det pågældende formål,
- Være tilkendegivet af Byrådet, at det må kunne påregnes, at ekspropriationen vil ske i mangel af frivillig aftale.
På baggrund af ovenstående anbefales, at Byrådet beslutter, at eksproprieringen vil ske såfremt frivillig aftale ikke kan
indgås. Vestforsyning Spildevand A/S afholder samtlige omkostninger til erhvervelse af arealerne.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler,  

at arealerne til etablering af regnvandsbassinet om nødvendigt erhverves ved ekspropriation.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 6: Orientering af status på landbrugssager ultimo 2014

09.17.00-G00-1-09

Sagsfremstilling
FLS/BDB - UNMK
Antallet af ansøgninger om godkendelse har i 2014 været sammenlignelig med 2013. I 2014 er der indtil videre behandlet
40 ansøgninger om miljøgodkendelse, og den effektive sagsbehandlingstid er for disse sager opgjort til ca. 6,3 mdr., jvf.
bilag - statistik 3. november 2014. Hermed er sagsbehandlingstiden reduceret svarende til målsætningen beskrevet i
dagsorden af 29. april 2014.
Der er i 2014 indkommet 44 ansøgninger og behandlet 40 ansøgninger, hvilket betyder, at liggetiderne p.t. er svagt
stigende. Pga. fratræden er der pt. en vakant stilling på landbrugsområdet. Eventuel genbesættelse af stillingen afventer
den besluttede analyse af alle driftsområder, der er en følge af Byrådets beslutning om rammereduktion i 2016.
Der er p.t. 23 ansøgninger om miljøgodkendelse under behandling, hvoraf en tredjedel forventes færdigbehandlet i 2014.
Der er p.t. 8 ansøgninger, der ikke er under behandling, og disse har i gennemsnit haft en liggetid på 41 dage.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt. 



Punkt 7: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-2-13
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